证券代码：600555      股票简称：海航创新        公告编号：临2018-056

900955                海创B股

海航创新股份有限公司

关于浙江九龙山国际高尔夫俱乐部有限公司起诉公司子公司的

进展公告

本公司及董事会全体成员保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 案件所处的诉讼阶段：一审阶段。

 上市公司子公司所处的当事人地位：被告。

 涉案金额：7,144万元人民币。

一、本次诉讼的前期公告情况

海航创新股份有限公司（以下简称“公司”）分别于 2016年 3月 22日、2016

年 7月 7日发布了《关于浙江九龙山国际高尔夫俱乐部有限公司起诉公司子公司

的公告》及《关于浙江九龙山国际高尔夫俱乐部有限公司起诉公司子公司的进展

公告》，披露了浙江九龙山国际高尔夫俱乐部有限公司诉公司子公司浙江九龙山

开发有限公司（以下简称“开发公司”）合同纠纷案【（2016）浙 04 民初 50

号】（详见公告编号：临 2016-043、临 2016-077）。

二、本次诉讼的进展情况

公司于2018年5月23日获悉，开发公司于2018年5月22日收到浙江省嘉兴市中

级人民法院（即《民事判决书》所称“本院”，以下简称“嘉兴中院”）出具的

《民事判决书》【（2016）浙04民初50号】，《民事判决书》的主要内容如下：

“本院认为，高尔夫俱乐部公司依据《备忘录》（即《关于基础设施建设问

题的备忘录》）要求开发公司支付补偿款317904380.87元。《备忘录》是对九龙

山度假区内相关土地在后续出让开发中的补偿问题所作的预期安排，是一个框架

协定。《备忘录》的法律效力已经由法院生效判决认定，本院不再重复审查。高

尔夫俱乐部公司主张补偿款的前提条件应当是，其对登记在开发公司名下的土地

进行了投资建设，使得土地产生了增益。而具体应当补偿多少，应视在重挂出让

的土地上，高尔夫俱乐部公司实际投资多少、增益多少而定。

关于支付补偿款的主体，双方存在争议。《备忘录》系与开发公司签订，补

偿款的付款责任主体自然是开发公司，《备忘录》的效力不可能为案外人九龙山

管委会设定付款义务。双方在《备忘录》中约定补偿款在政府回收重挂相关土地

时确认，回购协议虽由九龙山管委会与高尔夫俱乐部公司签订，但九龙山管委会

回购开发公司的土地进行重挂只是一个中间环节，土地出让金最终支付给开发公

司，高尔夫俱乐部公司对土地的投资增益亦由开发公司获取，故最终承担补偿款

支付义务的主体自然也应当是开发公司，而非九龙山管委会。故此，开发公司认

为补偿责任主体是九龙山管委会的说法不能成立；高尔夫俱乐部公司称，开发公

司的“回购补偿”与九龙山管委会的“回购补助”是平行的两笔款项，不互相冲

抵，其说法亦不能成立。从文义上看，《备忘录》中的“补偿”与“补助”是混

用的，含义相同。

高尔夫俱乐部公司认为九龙山北小黄山西侧两处地块重挂后顺利成交，根据

《备忘录》的约定，开发公司补偿其投资款的付款条件已具备。高尔夫俱乐部公

司主张的补偿款涉及的地块是小黄山西侧的六宗土地，对于相关土地上景观配套

的回购及补偿作价，已由高尔夫俱乐部公司与九龙山管委会在《平湖九龙山小黄

山西地块景观配套回购协议书》中按照评估21284万元的平均亩价37.08万元确定

为7144万元。小黄山西地块的重挂出让未按九龙山管委会与振龙公司签订的招商

协议书进行，实际由亲水湾公司通过平湖市国土资源局的招拍挂方式取得。该地

块重挂出让的途径虽有改变，但高尔夫俱乐部公司在该土地上完成的财务投资是

客观事实，经土地成功重挂出让，该部分增益的价值由开发公司取得，高尔夫俱

乐部公司要求朴偿，本院予以支持。

综上，开发公司应向高尔夫俱乐部公司支付补偿款7144万元。高尔夫俱乐部

公司的其余补偿款请求，本案中不予支持。至于高尔夫俱乐部公司主张的逾期付

款利息损失，因其与开发公司并未就补偿款约定明确的付款期限，也未约定逾期

付款的责任，故该部分诉讼请求缺乏依据，本院不予支持。依照《中华人民共和

国合同法》第五条、第八条、第六十条，《中华人民共和国民事诉讼法》第六十

四条第一款、第一百四十二条规定，判决如下：

一、浙江九龙山开发有限公司于本判决生效之日起七日内支付浙江九龙山国

际高尔夫俱乐部有限公司补偿款71440000元；

二、驳回浙江九龙山国际高尔夫俱乐部有限公司的其他诉讼请求。

如果未按本判决指定的期间履行给付金钱义务，应当依照《中华人民共和国

民事诉讼法》第二百五十三条规定，加倍支付迟延履行期间的债务利息。

案件受理费1745834元，财产保全费5000元，合计1750834元，由浙江九龙山

国际高尔夫俱乐部有限公司负担1383824元，由浙江九龙山开发有限公司负担

367010元。

如不服本判决，可以在判决书送达之日起十五日内，向本院递交上诉状，并

按照对方当事人或者代表人的人数提出副本，上诉于浙江省高级人民法院。”

三、本次诉讼对公司本期利润或期后利润等的影响

本次诉讼的一审判决处于上诉期内，尚未生效。公司获悉子公司开发公司正

在准备上诉事宜。本次诉讼对公司的影响暂时无法判断。公司将根据后续进展及

时履行信息披露义务。

敬请投资者注意投资风险。

特此公告

海航创新股份有限公司董事会

二〇一八年五月二十四日